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1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

27年3月期第1四半期 148,701 △18.8 122,490 △21.1 34,326 △44.9 39,705 △39.0 34,380 △40.0
26年3月期第1四半期 183,082 60.7 155,272 78.5 62,307 ― 65,087 662.6 57,297 ―

（注）包括利益 27年3月期第1四半期 34,828百万円 （△47.5％） 26年3月期第1四半期 66,371百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

27年3月期第1四半期 20.19 20.01
26年3月期第1四半期 33.72 33.44

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

27年3月期第1四半期 22,050,990 1,259,599 4.9 636.09
26年3月期 19,480,863 1,253,462 5.5 633.53
（参考）自己資本 27年3月期第1四半期 1,083,778百万円 26年3月期 1,078,574百万円

2. 配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無 
※27年3月期の配当予想額は未定であります。 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

26年3月期 ― 17.00 ― 17.00 34.00
27年3月期 ―
27年3月期（予想） ― ― ― ―

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日） 
 当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であ
るため記載しておりません。 



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（注）詳細は、添付資料P.2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

（注）当社は従業員持株ＥＳＯＰ信託制度を導入しております。当該信託にかかる従業員持株ＥＳＯＰ信託口が所有する当社株式については、四半期連
結財務諸表において自己株式として表示していることから、当該ＥＳＯＰ信託口が所有する当該株式数については、27年3月期1Qの「期末自己株式数」
に9,998,000株を含めており、「期中平均株式数（四半期累計）」から10,717,000株を控除しております。 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
サマリー情報「3.平成27年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしておりません。 

※ 注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年3月期1Q 1,749,378,772 株 26年3月期 1,749,378,772 株
② 期末自己株式数 27年3月期1Q 45,552,522 株 26年3月期 46,896,724 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 27年3月期1Q 1,703,107,335 株 26年3月期1Q 1,699,422,429 株
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１．サマリー情報（注記事項）に関する事項 

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（会計方針の変更） 

当第１四半期連結会計期間より「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱

い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日）を適用しております。なお、当第１四半期連結会計期間の期

首より前に締結された信託契約であるため、従来採用していた方法により会計処理を行っており、これによる連

結財務諸表への影響はありません。 
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２．四半期連結財務諸表 

（１）四半期連結貸借対照表 

   

  

                      (単位：百万円) 

                    
前連結会計年度 

(平成26年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成26年６月30日) 

資産の部     

  流動資産     

    現金・預金 1,886,958 2,398,513 

    預託金 294,069 277,963 

    受取手形及び売掛金 15,337 14,328 

    有価証券 2,583,315 2,684,733 

    トレーディング商品 7,110,968 7,656,559 

      商品有価証券等 4,736,344 5,294,109 

      デリバティブ取引 2,374,623 2,362,449 

    約定見返勘定 - 1,230,486 

    営業投資有価証券 143,010 141,087 

    投資損失引当金 △35,150 △35,014 

    営業貸付金 237,416 233,496 

    仕掛品 619 1,026 

    信用取引資産 264,725 231,768 

      信用取引貸付金 245,827 213,779 

      信用取引借証券担保金 18,897 17,989 

    有価証券担保貸付金 5,888,420 5,823,882 

      借入有価証券担保金 5,886,605 5,820,135 

      現先取引貸付金 1,814 3,747 

    立替金 15,289 22,146 

    短期貸付金 1,240 1,929 

    未収収益 33,096 29,975 

    繰延税金資産 10,034 8,451 

    その他の流動資産 287,954 568,720 

    貸倒引当金 △205 △204 

    流動資産計 18,737,101 21,289,850 

  固定資産     

    有形固定資産 432,365 443,549 

    無形固定資産 78,021 78,487 

      のれん 9,425 9,015 

      その他 68,596 69,472 

    投資その他の資産 233,375 239,102 

      投資有価証券 200,456 204,860 

      長期貸付金 4,983 4,974 

      長期差入保証金 17,169 17,074 

      繰延税金資産 323 1,843 

      その他 11,478 11,357 

      貸倒引当金 △1,035 △1,007 

    固定資産計 743,762 761,139 

  資産合計 19,480,863 22,050,990 
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                      (単位：百万円) 

                    
前連結会計年度 

(平成26年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成26年６月30日) 

負債の部     

  流動負債     

    支払手形及び買掛金 5,581 5,179 

    トレーディング商品 5,296,428 5,035,029 

      商品有価証券等 3,426,718 3,160,955 

      デリバティブ取引 1,869,710 1,874,074 

    約定見返勘定 74,472 - 

    信用取引負債 52,434 49,732 

      信用取引借入金 5,588 2,860 

      信用取引貸証券受入金 46,845 46,872 

    有価証券担保借入金 6,330,269 8,783,549 

      有価証券貸借取引受入金 6,299,764 8,733,995 

      現先取引借入金 30,505 49,553 

    銀行業における預金 2,197,719 2,343,714 

    預り金 181,509 273,610 

    受入保証金 395,406 409,065 

    短期借入金 903,916 840,847 

    コマーシャル・ペーパー 266,480 196,080 

    1年内償還予定の社債 224,344 173,937 

    未払法人税等 15,347 2,448 

    繰延税金負債 17,989 15,686 

    賞与引当金 34,922 13,286 

    その他の流動負債 157,908 462,944 

    流動負債計 16,154,730 18,605,113 

  固定負債     

    社債 1,249,007 1,328,786 

    長期借入金 748,973 778,708 

    繰延税金負債 14,345 18,339 

    退職給付に係る負債 33,739 34,430 

    訴訟損失引当金 1,870 1,875 

    負ののれん 3,424 2,282 

    その他の固定負債 17,838 18,210 

    固定負債計 2,069,198 2,182,633 

  特別法上の準備金     

    金融商品取引責任準備金 3,471 3,643 

    特別法上の準備金計 3,471 3,643 

  負債合計 18,227,401 20,791,390 
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                      (単位：百万円) 

                    
前連結会計年度 

(平成26年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成26年６月30日) 

純資産の部     

  株主資本     

    資本金 247,397 247,397 

    資本剰余金 230,765 230,771 

    利益剰余金 528,406 533,652 

    自己株式 △17,817 △17,295 

    自己株式申込証拠金 1 - 

    株主資本合計 988,754 994,526 

  その他の包括利益累計額     

    その他有価証券評価差額金 87,845 100,269 

    繰延ヘッジ損益 △12,935 △24,709 

    為替換算調整勘定 14,910 13,691 

    その他の包括利益累計額合計 89,820 89,252 

  新株予約権 7,363 7,528 

  少数株主持分 167,525 168,292 

  純資産合計 1,253,462 1,259,599 

負債・純資産合計 19,480,863 22,050,990 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 

四半期連結損益計算書 

第１四半期連結累計期間 

   

  

 

                      (単位：百万円) 

                    前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成26年６月30日) 

営業収益     

  受入手数料 90,347 68,686 

    委託手数料 31,788 14,082 

    
引受け・売出し・特定投資家向け売付
け勧誘等の手数料 

7,742 11,172 

    
募集・売出し・特定投資家向け売付け
勧誘等の取扱手数料 

19,475 11,747 

    その他の受入手数料 31,340 31,683 

  トレーディング損益 42,163 37,579 

    株券等トレーディング損益 21,795 5,716 

    債券・為替等トレーディング損益 20,368 31,862 

  営業投資有価証券関連損益 7,937 1,916 

  金融収益 29,402 26,578 

  その他の営業収益 13,232 13,940 

  営業収益計 183,082 148,701 

金融費用 17,788 16,530 

その他の営業費用 10,021 9,680 

純営業収益 155,272 122,490 

販売費・一般管理費     

  取引関係費 19,076 17,870 

  人件費 46,686 43,618 

  不動産関係費 9,031 9,212 

  事務費 6,105 6,332 

  減価償却費 7,001 6,030 

  租税公課 2,027 1,883 

  貸倒引当金繰入れ 142 - 

  その他 2,893 3,215 

  販売費・一般管理費計 92,965 88,164 

営業利益 62,307 34,326 

営業外収益     

  受取利息 10 11 

  受取配当金 1,115 1,881 

  負ののれん償却額 1,141 1,141 

  持分法による投資利益 499 633 

  その他 778 2,317 

  営業外収益計 3,546 5,985 

営業外費用     

  支払利息 340 349 

  為替差損 209 - 

  その他 215 257 

  営業外費用計 766 607 

経常利益 65,087 39,705 
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                      (単位：百万円) 

                    前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成26年６月30日) 

特別利益     

  投資有価証券売却益 3,811 - 

  償却債権取立益 - 500 

  特別利益計 3,811 500 

特別損失     

  固定資産除売却損 375 - 

  減損損失 2,053 - 

  投資有価証券評価損 - 304 

  金融商品取引責任準備金繰入れ - 171 

  移転関連費用 798 - 

  その他 258 - 

  特別損失計 3,486 476 

税金等調整前四半期純利益 65,413 39,728 

法人税、住民税及び事業税 4,896 2,914 

法人税等調整額 △289 1,372 

法人税等合計 4,606 4,286 

少数株主損益調整前四半期純利益 60,806 35,441 

少数株主利益 3,509 1,061 

四半期純利益 57,297 34,380 
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四半期連結包括利益計算書 

第１四半期連結累計期間 

   

 

                      (単位：百万円) 

                    前第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 
 至 平成26年６月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益 60,806 35,441 

その他の包括利益     

  その他有価証券評価差額金 △20,638 12,429 

  繰延ヘッジ損益 15,622 △11,801 

  為替換算調整勘定 10,352 △1,106 

  持分法適用会社に対する持分相当額 227 △134 

  その他の包括利益合計 5,564 △613 

四半期包括利益 66,371 34,828 

（内訳）     

  親会社株主に係る四半期包括利益 64,006 33,812 

  少数株主に係る四半期包括利益 2,364 1,016 
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（３）継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 
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（５）連結損益計算書の四半期推移

（単位：百万円）

平成27年３月期
第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

25.４.１ 25.７.１ 25.10.１ 26.１.１ 26.４.１

25.６.30 25.９.30 25.12.31 26.３.31 26.６.30

 営業収益

   受入手数料 90,347        69,471        76,133        65,984        68,686         

     委託手数料 31,788        18,583        22,665        16,596        14,082         

     引受け・売出し・特定投資家向け売付け

     勧誘等の手数料

     募集・売出し・特定投資家向け売付け

     勧誘等の取扱手数料

     その他の受入手数料 31,340        31,150        31,958        32,279        31,683         

   トレーディング損益 42,163        34,133        45,190        35,012        37,579         

　　 株券等トレーディング損益 21,795        5,752         13,557        6,209         5,716          

　　 債券・為替等トレーディング損益 20,368        28,381        31,632        28,803        31,862         

   営業投資有価証券関連損益 7,937         6,178         335           3,002         1,916          

 　金融収益 29,402        26,004        27,599        24,968        26,578         

 　その他の営業収益 13,232        13,110        14,190        18,430        13,940         

 営業収益計 183,082       148,899       163,448       147,398       148,701        

 金融費用 17,788        12,399        15,799        14,346        16,530         

 その他の営業費用 10,021        9,342         9,296         11,884        9,680          

 純営業収益 155,272       127,157       138,352       121,168       122,490        

 販売費・一般管理費

   取引関係費 19,076        18,412        19,123        17,747        17,870         

   人件費 46,686        42,173        44,403        43,785        43,618         

   不動産関係費 9,031         8,824         9,149         9,256         9,212          

   事務費 6,105         6,362         6,199         6,036         6,332          

   減価償却費 7,001         6,832         6,597         6,120         6,030          

   租税公課 2,027         1,463         1,651         1,461         1,883          

   貸倒引当金繰入れ 142           15     △     25     △     88     △     －             

   その他 2,893         2,946         3,040         2,937         3,215          

 販売費・一般管理費計 92,965        86,999        90,137        87,255        88,164         

 営業利益 62,307        40,158        48,214        33,912        34,326         

 営業外収益 3,546         3,267         2,940         5,233         5,985          

 営業外費用 766           396           649           722           607            

 経常利益 65,087        43,028        50,505        38,423        39,705         

 特別利益 3,811         1,490         2,081         2,280         500            

 特別損失 3,486         1,366         2,693         3,585         476            

 税金等調整前四半期純利益 65,413        43,152        49,893        37,118        39,728         

 法人税、住民税及び事業税 4,896         4,844         4,000         5,484         2,914          

 法人税等調整額 289     △    101           1,079         2,447     △  1,372          

 法人税等合計 4,606         4,946         5,079         3,037         4,286          

 少数株主損益調整前四半期純利益 60,806        38,206        44,814        34,080        35,441         

 少数株主利益 3,509         2,671         1,404         865           1,061          

 四半期純利益 57,297        35,534        43,409        33,215        34,380         

区分

11,172         

平成26年３月期

11,747         

7,742         

11,296        

5,812         7,758         8,292         

19,475        11,979        13,216        
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